DIPLOMOVÁ PRÁCE
Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vypracoval: Bc. David Štefanovič

Kontroloval: Ing. Michal Vondruška, Ph.D.

Školní rok: 2022 / 2023

1

OBSAH

Předmět diplomové práce ........................................................................ 7

1.Studie proveditelnosti ............................................................................... 7

1.1 Milníky projektu ......................................................................................................... 7

1.2 Obecné informace investora ..................................................................................... 7

1.3 Umístění projektu ...................................................................................................... 7

1.4 Případová studie projektu ......................................................................................... 8

1.5 Legislativní aspekty ................................................................................................. 10

1.5.1 Definice územního plánu města Třebíč .......................................................................... 12

1.5.2 Ochrany nemovitosti dle katastru nemovitostí ................................................................ 13

1.5.3 Stanoviska úřadů státní správy ...................................................................................... 13

A) Památková ochrana, archeologické dědictví ...................................................................... 13

B) Životní prostředí .................................................................................................................. 13

C) Krajská hygienická stanice .................................................................................................. 14

1.5.4 Úřad územního plánování .............................................................................................. 14

A) Správce vedení nízkého napětí........................................................................................... 14

B) Správce vodovodu a kanalizace ......................................................................................... 15

C) Správce plynovodů .............................................................................................................. 15

D) Správce tepelné soustavy ................................................................................................... 16

E) Správce sdělovacích sítí ..................................................................................................... 16

F) Správce veřejného osvětlení a rozhlasu ............................................................................. 16

G) Správce komunikace ........................................................................................................... 16

1.5.5 Sousedské vztahy .......................................................................................................... 16

1.6 Technické aspekty .................................................................................................. 16

1.6.1 Pozemek ........................................................................................................................ 17

A) Ráz pozemku ...................................................................................................................... 17

B) Podloží ................................................................................................................................ 17

C) Hladina podzemní vody ....................................................................................................... 19

1.6.2 Stavební objekty ............................................................................................................ 19

A) Spodní stavba ..................................................................................................................... 22

B) Horní stavba ........................................................................................................................ 22

C) Zastřešení objektu ............................................................................................................... 27

D) Materiálové možnosti .......................................................................................................... 30

E) Parkovací stání.................................................................................................................... 33

1.7 Ekonomické aspekty ............................................................................................... 35

1.7.1 Náklady projektu ............................................................................................................ 35

A) Realizační náklady .............................................................................................................. 35

B) Projekční náklady ................................................................................................................ 39

C) Daň z přidané hodnoty ........................................................................................................ 42

2

D) Ostatní náklady ................................................................................................................... 42

E) Provozní náklady ................................................................................................................. 43

1.7.2 Financování ................................................................................................................... 43

A) Vlastní kapitál ...................................................................................................................... 43

B) Bankovní úvěr ..................................................................................................................... 43

C) Crowdfunding ...................................................................................................................... 45

1.7.3 Výnos projektu ............................................................................................................... 45

1.7.4 Daň z příjmu .................................................................................................................. 48

1.7.5 Odpisy............................................................................................................................ 48

A) Procentuální zastoupení nákladů bytů ................................................................................ 48

B) Procentuální zastoupení nákladů administrativ a kanceláří ................................................ 48

C) Procentuální zastoupení nákladů služeb a drobných obchodů .......................................... 48

D) Ostatní náklady na dokončení stavby ................................................................................. 48

E) Celkové náklady bytů .......................................................................................................... 48

F) Celkové náklady administrativ a kanceláří .......................................................................... 48

G) Celkové náklady služeb a drobných obchodů ..................................................................... 48

1.7.6 Ekonomické vyhodnocení projektu ................................................................................. 49

A) Variantní řešení č.1 ............................................................................................................. 50

B) Variantní řešení č.2 ............................................................................................................. 51

C) Variantní řešení č.3 ............................................................................................................. 52

1.7.7 Ekonomické alternativy projektu ..................................................................................... 53

A) Výhodnost plynovodního napojení objektů ......................................................................... 53

B) Izolace spodní stavby proti radonu a tlakové vodě ............................................................. 55

1.8 Vyhodnocení studie proveditelnosti ......................................................................... 55

2.Rizikový management ............................................................................ 56

2.1 Postup rizikového managementu ............................................................................ 56

2.2 Metoda FMEA ......................................................................................................... 57

2.3 Cíl rizikového managementu ................................................................................... 57

2.4 Identifikace rizik ....................................................................................................... 57

2.4.1 Legislativní rizika ............................................................................................................ 57

A) Úřadem stanovené doplnění projektu ................................................................................. 58

B) Zjištění archeologického naleziště ...................................................................................... 58

C) Úprava legislativních podmínek .......................................................................................... 59

2.4.2 Technická rizika ............................................................................................................. 59

A) Nedostatek kapacit .............................................................................................................. 59

B) Nekvalitně provedené práce ............................................................................................... 60

2.4.3 Ekonomická rizika .......................................................................................................... 60

A) Nezajištění financování projektu ......................................................................................... 60

B) Nízká poptávka.................................................................................................................... 60

3

2.5 Kvalifikace a kvantifikace rizik ................................................................................. 60

2.6 Vyhodnocení ........................................................................................................... 61

2.7 Řízení rizik .............................................................................................................. 61

2.8 Vyhodnocení rizikového managementu .................................................................. 62

3.Energetická udržitelnost staveb ............................................................. 63

3.1 Způsoby energetické udržitelnosti staveb ............................................................... 64

3.1.1 Volba stavebního materiálu ............................................................................................ 64

3.1.2 Kvalita realizace ............................................................................................................. 64

3.1.3 Energeticky úsporná řešení ............................................................................................ 64

3.2 Aplikovatelné způsoby energetické udržitelnosti na projekt .................................... 65

3.2.1 Zelená střecha ............................................................................................................... 65

3.2.2 Provedení blower door testu .......................................................................................... 66

3.2.3 Fotovoltaické panely ...................................................................................................... 66

3.3 Vyhodnocení energetické udržitelnosti staveb ........................................................ 71

4.Vyhodnocení celého projektu ................................................................. 72

5.Závěr práce ............................................................................................ 73

6.Přílohy ................................................................................................... 74

7.Seznam tabulek ..................................................................................... 75

8.Zdroje .................................................................................................... 76

9.Výpis obrázků ........................................................................................ 78

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE​

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

477102 Osobní číslo:​David Jméno:​Štefanovič Příjmení:​

Fakulta stavební Fakulta/ústav:​

Zadávající katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Stavební inženýrství Studijní program:​

Stavební management Studijní obor:​

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:​

Studie proveditelnosti developerského projektu

Název diplomové práce anglicky:​

Development project feasibility study

Pokyny pro vypracování:​
Ve vybrané případové studii proveďte kompletní studii proveditelnosti. Zaměřte se na hodnocení variant návrhu výstavby​
z ekonomického hlediska, řízení rizik a energetické udržitelnosti.​

Seznam doporučené literatury:​
- KLEE, Lukáš. Smluvní vztahy výstavbových projektů. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017. ISBN 978-80-7552-818-6.​
- A guide to the project management body of knowledge. Sixth Edition. Newtown Square: Project Management Institute,​
[2017]. ISBN 978-1-62825-184-5.​

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:​

Ing. Michal Vondruška, Ph.D. katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví FSv

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:​

Termín odevzdání diplomové práce: 09.01.2023 Datum zadání diplomové práce: 22.09.2022

Platnost zadání diplomové práce: _____________​

___________________________​___________________________​___________________________​
prof. Ing. Jiří Máca, CSc.​

podpis děkana(ky)​
prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.​

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry​
Ing. Michal Vondruška, Ph.D.​

podpis vedoucí(ho) práce​

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VIC CVUT-CZ-ZDP-2015.1

4


[…]

výkon a v letech následujících 80 % výkon do 25. roku.

Obrázek 48 - Garantovaný výkon v průběhu let stanovený výrobcem (WOLTAIR s.r.o.)

Dle zadaných podmínek se náklady na fotovoltaické panely navrátí 5. rokem od nákupu a od tohoto roku
generují zisk ve formě ušetřených nákladů spojených s dodávkou elektřiny pro rezidenty objektu.

Hodnoty návratnosti mohou oscilovat dle reálně vytvořené elektrické energie fotovoltaickými panely a
změnou ceny dodávky elektrické energie dodavatelem. Většina výrobců garantuje návratnost této
investice do 7 let od pořízení. Tuto skutečnost výpočtová tabulka potvrzuje.
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Tabulka 13 - Výpočet návratnosti fotovoltaické elektrárny

3.3 Vyhodnocení energetické udržitelnosti staveb
Objekt nabízí mnoho možností zajišťující energetickou udržitelnost. V této části byly zmíněny takové
možnosti, které jsou častým řešením projektů a jejich nákladnost není vysoká. V případě, že investor bude
mít zájem o vybudování příkladového energetického projektu bez ohledu na celkové náklady stavby nabízí
se řada dalších možností.

Nyní je na zvážení investora, jak důležitým faktorem pro něj je energetická udržitelnost, respektive zda vidí
přínos těchto opatření a zda je dokáže výhodně uplatnit. Z mého pohledu doporučuji užití energeticky
úsporných řešení, neboť je vnímám jako výhodu a věřím, že při rozhodování by měl ohled na budoucí
generace být podstatným faktem.
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4. Vyhodnocení celého projektu
Pro investora byla zpracována studie proveditelnosti, rizikový management a možná energeticky úsporná
řešení projektu.

Studie proveditelnosti zpracovala posudek dle zadání a podmínek investora. Výsledek projektu po
drobných úpravách je skromný, čímž nedosahuje žádaných podmínek investora. Důvodem tohoto výsledku
jsou nákladné podzemní garáže, jež zastupují téměř třetinu veškerých nákladů projektu. Vysoká částka
nákladů je následně zrcadlena do bankovních úroků a úmorů. Při vysoké výši těchto závazků přivádí projekt
do záporných hodnot. Pokud investor zváží možná řešení a jmenovaná doporučení a adekvátně upraví
projekt, může si tím zajistit lepších výsledků.

Pro lepší pochopení problematiky rizik ve zvolené lokalitě projektu byl zpracován rizikový management.
Veškerá možná rizika byla adekvátně kvalifikována a kvantifikována a dle vyhodnocení byly určeny
způsoby řízení těchto rizik. Za pomocí těchto informací může investor předejít některým hrozbám, případně
snížit rozsah jejich dopadu. Při správné připravenosti lze zmenšit náklady na rezervu projektu.

Energetická udržitelnost staveb uvedla negativní dopady stavitelství na životní prostředí. V této části jsou
pro investora připraveny hlavní body pro ekologicky a energeticky šetrnou stavbu. Jednotlivé náklady na
pořízení zmiňovaných opatření jsou doplněny výhodami, případně výpočtem návratnosti daného opatření.
Nyní je na rozhodnutí investora, zda vnímá některá energeticky úsporná řešení jako přínos jeho projektu a
zda je dokáže promítnout i do prezentace svého projektu potenciálním zákazníkům.
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5. Závěr práce
Dle případové studie a podmínek investora byla vypracována studie proveditelnosti. Ve studii byly shrnuty
legislativní, technické a ekonomické aspekty, jež formovaly hranice možností projektu. Pro projekt byla
vypracována variantní řešení, jejichž cílem bylo nalézt pozitivní variantu, jež by splňovala podmínky
investora. Vypracovaná řešení však prokázala nepříznivý, respektive skromný, výsledek projektu, jež
nekoresponduje se zadanými podmínkami investora. Na základě zjištěných informací byla zpracována
doporučení, doprovázená úpravou celého projektu.

Vypovídající hodnota studie proveditelnosti není nikterak znehodnocena výsledkem tohoto projektu. Cílem
studie je ukázat pravděpodobný výsledek ze zadaných hodnot a v případě neúspěšného projektu stanovit
za jakých podmínek a zda vůbec je realizovatelnost projektu vhodná.

Rizikový management projektu byl zpracovaný za pomoci metody FMEA vyhodnocením RPN. Touto částí
byla představena rizika, jež se mohou v průběhu životnosti řešeného projektu vyskytnout. Veškeré hrozby
byly adekvátně kvalifikovány a kvantifikovány a následně kategorizovány do skupin dle subjektivní
přijatelnosti. Pro každé individuální riziko bylo zpracováno řízení, ve kterém je řešeno vhodné opatření pro
jeho eliminaci, případně pro snížení jeho dopadu na projekt.

Řízení rizik je důležitou disciplínou každého projektu, neboť poukazuje na možné hrozby, které při
nesprávném nebo neaktivním řešení mohou mít fatální následky. Včasná reakce a důkladná kontrola
mohou vést ke snížení nákladů a urychlení projektu.

Úvodem energeticky úsporných řešení staveb bylo poukázáno na negativní dopady stavitelství na životní
prostředí s uvedením procentuálního zastoupení v jednotlivých sektorech našeho státu. Cílem této části
bylo uvést adekvátní energetické možnosti řešení projektu s ohledem na nízkou nákladnost. Jednotlivé
náklady řešení byly zdůvodňovány výhodami, případně výpočtem návratnosti investice.

Energeticky úsporná řešení jsou dnes diskutovaným a důležitým tématem na celosvětové úrovni. Pro
rozšíření této vize existuje mnoho iniciativ, jež informacemi i finančními prostředky podporují tato řešení.
Úspěšnost této vize však leží na ochotě a přístupu každého z nás.
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6. Přílohy
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