**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Studie proveditelnosti developerského projektu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>David Štefanovič</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Josef Chovan
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Samostatný projektant

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolený projekt pro diplomovou práci je zajímavý mimo jiné z hlediska limitů plynoucích z umístění stavby ve stávající zástavbě.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup a metody řešení práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prací prokázal odbornou úroveň závěrečné práce a využil řádných studijních i z praxe získaných podkladů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Student v závěrečné práci použil správnou formální a jazykovou úroveň.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student citoval správně. Citace obsahovaly relevantní studijní materiály a také korektní mimoškolní prameny. Student neporušil citační etiku. Citace závěrečné práce studenta jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Jaký je postup při posuzování projektů z hlediska dopadů na životní prostředí (podlimitní záměry, zjišťovací řízení, proces EIA)? Jaký je očekávaný výsledek posouzení v případě předmětného projektu, a jaká je předpokládaná finanční náročnost přípravy?*

*Jakým způsobem je do ceny projektu započítáno rozpojování těžko trhatelných hornin s ohledem na provádění v blízkosti stávajících obytných domů.*

*Jakým způsobem je do ceny projektu započítáno napojení objektu na inženýrské sítě s ohledem na možné úpravy na stávajících řadech, připojovací poplatky a případné rezervace výkonu.*

*Bylo uvažováno vyhodnocení zvolených stavebních materiálů i z hlediska produkce CO<sub>2</sub> při výrobě viz obr.40?*

*V části kvalifikace rizik je pro netolerovatelná rizika rozptyl 300 až 1000, proč byl zvolen tento rozptyl?*

*Jaké jsou návrhy na změny v projektu s ohledem na finanční výsledek?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2023

Podpis: